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WstępWstęp

Egzamin kojarzy się z nieprzespanymi nocami, ogromnym stresem, 

zdenerwowaniem, bólami brzucha, egzaminatorem i poczuciem, że 

od zdania egzaminu zależy całe dalsze życie.

Skąd  biorą  się  te  wszystkie  negatywne  odczucia  i  doświadczenia 

związane z egzaminem? Przecież egzamin, sam w sobie, jest z obiek-

tywnego punktu widzenia obojętny.

To  Ty  sam  nadajesz  egzaminowi  negatywne  znaczenie,  co  tylko 

zwiększa Twoją niepewność (zdam, czy nie zdam?), stres i poczucie 

zagubienia.

Skoro czytasz teraz pozycję o zdawaniu egzaminów, to mogę stwier-

dzić, że faktycznie masz z tym problem. Bierze się on z Twoich błęd-

nych przekonań na temat egzaminu.

Jednak sama zmiana przekonań nie załatwi całkowicie sprawy. Mu-

sisz także poznać – techniczną i praktyczną – odpowiedź na pytanie: 

Jak zdać czekający mnie egzamin? Musisz dowiedzieć się, jak uczyć 

się do egzaminu, jak zaprezentować się na samym egzaminie i przede 

wszystkim, czego unikać w czasie przygotowań i zdawania egzaminu.

To wszystko i o wiele więcej dowiesz się już za chwilę. Mam nadzieję, 

że wykorzystasz te informacje w praktyce, aby już raz na zawsze po-

zbyć  się  stresu  związanego z  egzaminami  i  już  zawsze  śpiewająco 

zdawać, cokolwiek masz do zdania.
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O egzaminieO egzaminie

W tej części dowiesz się: czym właściwie jest egzamin; czemu służy 

i jakie są jego najpopularniejsze formy. Ponadto poznasz wszystkie 

najbardziej typowe zachowania zdających w czasie egzaminu. A na 

sam koniec: szczegółowa analiza przyczyn niezdania egzaminu.

Copyright by Wydawnictwo Złote Myśli & Paweł Sygnowski

http://www.zlotemysli.pl/


JAK ZDAĆ EGZAMIN — Paweł Sygnowski

Egzamin – co to właściwie jest?
● str. 7

Egzamin – co to właściwie jest?Egzamin – co to właściwie jest?

Według Wikipedii egzamin to:

Jedna z form sprawdzania wiedzy. Stosuje się ją w wielu typach 

szkól, w tym głównie w szkołach wyższych.1

Myślę, że nic więcej nie trzeba dodawać.

Jaki jest cel egzaminu?Jaki jest cel egzaminu?

Skoro egzamin to jedna z form sprawdzania wiedzy, łatwo się domy-

ślić, że podstawowym celem egzaminu jest sprawdzenie określonego 

zasobu informacji na określony temat i jest to potocznie rozumiany 

cel egzaminu.

W innym sensie możemy postrzegać egzamin jako sposób na wyse-

lekcjonowanie z określonej grupy ludzi tych odpowiednich na dane 

stanowisko.  Taki  sposób  wykorzystania  egzaminu  ma  najczęściej 

miejsce przy okazji konkursów o pracę, stanowisko itp.

Aby osiągnąć oba cele, sam egzamin może przyjmować różne formy. 

Egzamin może być ustny albo pisemny, wewnętrzny albo zewnętrzny 

(w zależności od osoby, która sprawdza wyniki danego egzaminu).

Nas będzie w tej publikacji interesować najbardziej potocznie rozu-

miany egzamin,  czyli  sposób na sprawdzenie  wiedzy  w szkole,  na 

uczelni itp. Nie oznacza to wcale, iż ta wiedza okaże się nieistotna dla 

osób  ubiegających  się  o  stanowisko.  Zasadnicze  główne  elementy 

1 Por.: http://pl.wikipedia.org/wiki/Egzamin.
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każdego egzaminu są identyczne i niezmienne, tak samo, jak zasady 

rządzące jego zdawaniem.

Jak zachowują się egzaminowaniJak zachowują się egzaminowani  

ww  czasie egzaminów?czasie egzaminów?

Zachowania  wszystkich  zdających  egzamin  można  poszeregować 

w dokładnie 5 kategorii, odpowiednich dla obu najpopularniejszych 

form egzaminu, czyli ustnego i pisemnego.

Wierzę, że poniższa klasyfikacja jest na tyle przejrzysta, że potrafisz 

łatwo umieścić siebie w jednej z podanych grup.

Przypatrzmy się im uważnie. Typowe zachowania na egzaminie ust-

nym:

USTNY

Ignorant

To taka osoba, która przychodzi na egzamin totalnie nieprzygotowa-

na. Nie powinno więc dziwić, że taki ktoś nie ma praktycznie żad-

nych szans na zdanie egzaminu. Dlaczego? Z bardzo prostego powo-

du. Ignorant nie wie nic na temat, którego znajomość jest wymagana 

na egzaminie. Skoro nic nie wie, to nie ma nic do powiedzenia.

Pozostaje tylko pytanie: dlaczego taki ktoś w ogóle przychodzi na eg-

zamin?  W  większości  przypadków  taki  ktoś  liczy  na  łut  szczęścia 

(a może się uda?). Jak złudna jest to nadzieja, nie muszę Cię przeko-

nywać, prawda?
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Samobójca

Taki zdający ma bardzo pobieżną i znikomą znajomość wymaganego 

na egzamin zakresu materiału. Taka też jest jego szansa na zdanie eg-

zaminu. Dlaczego? Na zadane pytanie samobójca odpowiada zupełnie 

nie na temat i tłumaczy się ogromnym stresem, przepracowaniem itp. 

rzekomo niezależnymi od niego czynnikami. Na większość egzamina-

torów takie podejście działa na zasadzie: „dam mu jeszcze jedną szan-

sę”. I jedno z dwojga: albo kolejne pytanie będzie dotyczyło czegoś, 

o czym zdający coś mniej więcej wie, albo nie. Jeśli tak, to najprawdo-

podobniej w miarę dobrze na nie odpowie i na tej podstawie może za-

liczyć  egzamin.  W większości  jednak wypadków takie  igranie  z og-

niem kończy się poparzeniem, czyli nie zdaniem egzaminu.

Przeciętniak

Jego dewizą jest: zdać egzamin jak najmniejszym kosztem. Taka oso-

ba ma spory zakres materiału opanowany, ale na zasadzie pamięcio-

wego powtarzania. Dlatego też trudno jest mu sformułować samo-

dzielną odpowiedź na zadane pytanie. Jedyne co, to potrafi on po-

wtórzyć to, co napisano w książce na dany temat i to go ratuje.

Ktoś taki wie, że dane zjawisko istnieje, wie także, co z niego wynika, 

ale na pytanie o jego ogólną wizję nie odpowie, gdyż brak mu takiej 

umiejętności.

Nie zmienia to faktu, iż taka osoba egzamin zda. Tylko że na najniż-

szą ocenę.

Zawodowiec

Zdaje egzamin w miarę płynnie i gładko. Posiada bogatą wiedzę i od-

powiada na wszystkie pytania egzaminatora. Od czasu do czasu ma 

kłopoty, zwłaszcza z trudniejszymi pytaniami, ale z nimi także sobie 
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